
Decreto 
". 

'llo
t2015

Rep. n.

Prot. n.

Titolo:
Classe:

IL RETTORE

VISTO il decreto 31 ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale il Ministro
dell'lstruzione, dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, ha individuato le
specializzazioni mediche di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 34 del D. Lgs. 368/99;

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Pavia, emanato con D.R. del g marzo 2012, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 73 del 27 mazo 2012,

vlsro ll Regolamento Generale diAteneo, emanato con D.R. del24luglio 2012;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale del 2 aprile 2008 e successive
integrazioni

VISTI gliarticoli33 e seguentidel D.Lgs 17 agosto 1999 n. 368 portante "Attuazione delta direttiva %n6/CE
in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed attri
titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE',

VISTO il D.M. 1 agosto 2005 "Rrassetto delle Scuo/e di specializzazione di area sanitaria",

VISTO il D.M. 17 febbraio 2006"Approvazione della scuota di specializzazione in Medicina d'emergenza-
urgenza":

VISTO il D.M. 29.3.2006 in materia di "Definizione degli standard e requisiti minimi dette Scuote di
Specializzazione";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 marzo 2OO7 "Costo contratto formazione
special istica dei medici'",

VISTO il D.M. 22 gennaio 2008 "Sfandard e requisiti minimi della scuota di speciatizzazione di Medicina
d' e me rg e n z a- u rg e n z a'',

VISTO il Decreto lnterministeriale in data 6 novembre 2OO8 di accreditamento delle scuole di
specializzazio ne del l'a rea san ita ria de I l' U n iversità d i Pavia ;

VISTA la L. 30 dicembre 2010 n. 240 portante "Norme in materia di organizzazione detle università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare ta qualità e t'efficienza det
sisfema universitario";

UxtvERSITA DEGLI sruDI DI Pevt,t
SERVIZIO SANITA'

Oggetto: Ammissione dei laureati in Medicina e Chirurgia al primo
anno delle Scuole di specializzazione di area medica - anno
accademico 201312014: determinazione della data di inizio
dell'attività formativa.

?4.
6SLL
V
L



VISTO il D.L. 12 settembre 2013 n. 104, conve(ito con modificazioni dalla L. I novembre 2013 n. 128,
portante "Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca" ed in particolare l'articolo 21, comma 1,
lettera b), con il quale è stato modificato l'articolo 36, comma 1, lettera d), del citato D. Lgs n. 368/1999 per
quanto attiene alle modalita di accesso alle scuole di specializzazione in medicina prevedendo in particolare
che all'esito del concorso di accesso venga redatta una graduatoria unica nazionale in base alla quale i

vincitori sono destinati alle sedi prescelte, in ordine di graduatoria;

VISTO il D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito dalla L. 11 agosto 2014 n. 114, portante "Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziarf' in particolare l'articolo
15, comma 1 - bis;

VISTO il D.M. 30 giugno 2014, n. 105, recanle "Regolamento concernente modalità per /ammbsbne dei
medici alle scuole di specializzazione in medicina, ai sensi del decreto tegislativo 17 agosto 1999, n.368";

VISTO il D.M. 8 agosto 2014 n. 612 portante ìl "Bando per I'ammissione alle Scuole di specializzazione in
Medicina a.a.2013/14" ed in particolare l'articolo 4, comma 1, il quale fissa la data di inizio dell'attività
formativa il '10 dicembre 2014;

VISTO il D.M. 29 agosto 2014 n.712 recante "RefrIica D.M. 612/2014 Contratti Scuole di speciatizzazione
Medicina a.a. 201 3/201 4";

VISTO il D.M. 5 dicembre 2014 n. 892 portante lo " Scorrimento graduatorie nazionali di cui al D.M.
612/2014" ed in particolare l'articolo 1, comma 2, relativo alla prima seconda fase di scorrimento delle
graduatorie, dopo l'inizio dell'attivita formativa fissata al ,10 dicembre 20.14;

VISTA la nota in data 10 dicembre 2014 con la quale il MIUR comunica agli Atenei l'awenuta pubblicazione
del DM sopra citata, disponendo quanto segue: "Resta inteso che le aftività didattiche di coloro che si
iscriveranno successivamente al 10 dicembre inizieranno a seguito dell'iscrizione alla Scuola e secondo
modalità definite da ciascuna sede e comune non oltre il mese di gennaio 2015":

VISTA la comunicazlone pubblicata sul sito ateneo.cineca/ssm con la quale sono state rese note le date
degli scorrimenti delle graduatorie come segue:

Graduatoria aggiornata e apertura fase iscrizionl ad assegnati e prenotati dal12112 al 17t12, comunicazione
atenei entro il 18112 orc 12.00:

Graduatoria aggiornata e apertura fase per iscrizioni ad assegnati e prenotati dal 7tO1 al 1|2tO1,
comunicazione atenei entro il 13/0'l ore 12.00;

Graduatoria aggiornata e apertura fase per iscrizioni ad assegnati e prenotati dal 19/01 al 22t01,
comunicazione atenei entro il 23/01 ore 12.00i

Graduatoria aggiornata e apertura per iscrizioni ad assegnati e prenotati dal 2gt\1 al 3/02, comunicaztone
iscritti atenei ento 4102 0re 12.00;

CONSIDERATA la necessità di determinare la data di inizio dell'attività formativa per coloro che si sono
immatricolati a Pavia in data successiva al 1O dicembre 2014,

DECRETA

Le date di inizio dell'attività formativa da parte del medici in formazione specialistica, iscritti al lanno delle
Scuole di Specializzazione di area sanitaria pet I'a.a.2013t2O14 ed immatricolatisi ln data successiva al 1O
dicembre 20'14, sono determinate come segue:

18 dicembre 2014 per coloro che si sono immatricolati entro il 17 dicembrc2014.,
13 gennaio 2015 per coloro che si sono immatricolati entro il 12 gennaio 2O1S;
23_ gennaio 2015 per coloro che si sono immatricolati entro il 22 lennaio 2015;
4lebbtaio 2015 per coloro che si sono immatricolati entro il 3 fetbraio 20 1S.



Resta inteso che imedici in formazione specialistica immatricolatisi in data successiva al 10 dicembre 2014
dovranno recuperare il periodo di formazione entro il I dicembre 2015.

/t
A"W

/


